







درخواست وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از روسای جمهور و دستگاه قضا:

## انتشار آگهی‌های دولتی همچنان در نشریات انجام شود

گفت‌وگو

در گفت و گو با کارشناس بازار مسکن مطرح شد:

## تجربه سال‌های ۹۱ تا ۹۶ را در بازار مسکن طی می‌کنیم

یک کارشناس بازار مسکن گفت: دو سال است در رکود به سر می‌بریم که قیمت خانه زیر نرخ تورم حرکت می‌کند. به نوعی تجربه‌ای مشابه سال‌های ۹۱ تا ۹۶ را طی می‌کنیم که پنج سال در رکود بودیم اما معتقدم این شرایط پایدار نخواهد بود و ممکن است با ورود حجم تقاضای ناشی از کسری هفت میلیون واحد مسکونی اوضاع بازار ملک تغییر کند.
حسن محنتشم اظهار کرد: اینکه به اذعان نمایندگان مجلس، ما به هفت میلیون کسری مسکن رسیده‌ایم از حدود ۹ سال قبل پیش‌بینی شده بود. سال ۱۳۹۴ وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد اگر سالیانه یک میلیون واحد مسکونی بسازیم در آق ۱۴۰۴ به نقطه سر به سر می‌رسیم. در حال حاضر که یک سال مانده تا به آن افق برسیم نتوانسته‌ایم سالی یک میلیون واحد بسازیم و این هفت میلیون واحد کسری داریم.

وی خاطرنشان کرد: در این ۹ سال شاید حدود سه میلیون واحد ساخته شده باشد اما تقاضاهای جدید هم اضافه شده است. این تقاضاها از جانب ازدواج‌ها، طلاق‌ها، رشد جمعیت جوان کشور و فرسودگی ساختمان‌ها ایجاد شده است.

این کارشناس مسکن با بیان اینکه تولید مسکن در سال‌های اخیر بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار واحد مسکونی در سال بوده است بیان کرد: ساخت و ساز به روال عادی انجام شده اما جواپگوی تقاضا نبوده‌ه است. از طرف دیگر توزیع ساخت‌ها در اقصای کشور نامناسب است. در برخی استان‌ها تقاضای برای واحد‌های ارزان قیمت و کوچک متراژ است اما عرضه برای واحد‌های گران قیمت و متراژ بالا صورت می‌گیرد.

محنتشم با اشاره به میانگین قیمت مسکن در تهران که به رقم بی‌سابقه ۸۸ میلیون تومان رسیده است گفت: معتقدم اگر انباشت تقاضا به میزان هفت میلیون واحد، توانایی ورود به بازار مسکن را پیدا کند قیمت‌ها مجدداً دچار تغییر خواهد شد.

وی یادآور شد: ما دو سال است در رکود مسکن به سر می‌بریم که قیمت خانه زیر نرخ تورم حرکت می‌کند. یعنی افزایش قیمت مسکن نسبت به پارسال داشته‌ایم اما به اندازه تورم نبوده است. به نوعی تجربه سال‌های ۹۱ تا ۹۶ را تجربه می‌کنیم که پنج سال در رکود به سر بردیم و یکدفعه در سال ۹۷ قیمت مسکن جهش کرد و تقریباً تا ۱۴۰۱ ادامه داشت. سپس وارد رکود شد. این رشد چهار ساله ناشی از تقاضای موثر نبود بلکه از تقاضای سرمایه‌ای نشأت گرفت. در حال حاضر دوره مشابه سال‌های ۹۱ تا ۹۶ را طی می‌کنیم ولی اینکه بگوییم «رقم متری ۸۸ میلیون تومان برای مسکن بسیار بالاست» و طرفیت افزایش بیش از این را ندارد، به اعتقاد من این گزاره بی‌معنی است بلکه با هر تلنگری می‌تواند قیمت مسکن به اعداد بالاتر برسد. عضو هیات مدیره انجمن انبوه‌سازان استان تهران در بیان راهکار برای کنترل بازار مسکن گفت: دولت باید از کار پرتکرار تولی‌گری و دخالت مستقیم در بخش مسکن دست بردارد و کار را به بخش خصوصی واگذار کند. دولت می‌تواند امکانات و تسهیلات را در مواردی مثل صدور پروانه، ارایه خدمات و مشوق‌ها در اختیار سازندگان قرار دهد تا تولید مسکن راه بیفتد. اگر این اتفاق رخ دهد به تدریج تقاضای واقعی پاسخ داده می‌شود و می‌توانیم انتظار ثبات نسبی قیمت مسکن را در سال‌های آینده داشته باشیم.

وضعیت تصریح کرد: اینکه در حال حاضر در مواردی قیمت‌ها کاهش پیدا کرده بیانگر وضعیت واقعی بازار ملک نیست. بعضی فروشنده‌ها نیاز به نقدینگی دارند و ممکن است واحد خود را زیر قیمت بفروشند. از طرف دیگر ما در شرایط خاص سیاسی، اجتماعی هستیم. این شرایط ناشی از وضعیت منطقه است و در این وضعیت معمولاً مسکن به دلیل نقدشوندگی پایین جذابیت خود را از دست می‌دهد. لذا سرمایه‌گذار به این حوزه ورود نمی‌کند. تقاضای واقعی و موثر نیز وجود ندارد که می‌تواند باعث ایجاد رکود و حتی کاهش قیمت شود اما معتقدم این شرایط پایدار نخواهد بود. وی گفت: با توجه به وضعیت موجود قیمت سکه و ارز به دلیل نقدشوندگی بالا نوسان افزایشی به خود گرفته است. مسکن در رکود به سر می‌برد و بورس کاشی است.

این کارشناس بازار مسکن تأکید کرد: انتظاراتمان از وزارت راه و شهرسازی و خانم صادق مالواجرد این است که سیاست‌ها را مقداری نسبت به قبیل تغییر دهد و روش تعامل با انبوه‌سازان را در پیش بگیرد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در نامه‌ای به رییس جمهوری و رییس قوه قضاییه، استناد مدیرکل دفتر حقوقی و امور مجلس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور به فصل ۲۳ و ۲۴ قانون برنامه هفتم توسعه را مغایر با ادامه روند چاپ آگهی‌ها در مطبوعات ندانسته و نوشته است: با عنایت به شرایط فعلی اقتصادی کشور و تنگنای مالی نشریات، مقرر شود موضوع در جلسه مشترک سران سه قوه مطرح شود. سیدعباس صالحی در این نامه می‌افزاید: با توجه به این شرایط ضروری است انتشار آگهی‌های مرتبط با ثبت اسناد، املاک، اجرای اسناد و ثبت شرکت‌ها کمافی‌السابق در نشریات انجام شود و به‌طور هم‌زمان از طریق سامانه درج آگهی‌ها نیز انتشار یابد. وزیر فرهنگ ابراز امیدواری کرده تداوم این اقدام ارزشمند از نگاه تیزبین اصحاب رسانه در شرایطی که با انواع و اقسام مشکلات مالی دست و پنجه نرم می‌کنند، مغفول نخواهد ماند.

## اقتصاد کلان

در نامه سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی آمده است : همانطور که مستحضر هستید رسانه‌ها به ویژه مطبوعات به خاطر شرایط موجود اقتصادی و هزینه تولید از جمله هزینه‌های کاغذ، زینک و… وضعیت دشواری را سپری میکنند هر چند که اقداماتی برای رفع مشکلات و گرفتاریهای مالی رسانه‌ها صورت گرفته با این حال تکافوی هزینه‌ها نیست.

مهمترین محل درآمد مطبوعات، نه از تک فروشی بلکه از ناحیه چاپ آگهی اعم از آگهیهای دولتی و بخش خصوصی است که در حال حاضر به علت اوضاع بد اقتصادی ناشی از تحریم، آگهیهای بخش خصوصی به طرز چشمگیری کاهش پیدا کرده است. امید مطبوعات به همین کورسویی است که از محل آگهیهای دولتی از جمله آگهی – های مرتبط با دستگاه قضایی نظیر آگهی های ثبتی نصب آنان میشود.

«**اسکناس**» تأثیر بحران‌های خاورمیانه بر بازارهای ایران را بررسی کرد

# ثبات، حلقه گمشده اقتصاد ایران



که به شدت، به تجارت خارجی و فروش نفت خود وابسته است این وضعیت حتی تشدید می‌شود. ایران از جمله کشورهایی است که نیاز دارد نفت بفروشد حتی ارزاق هم کاملاً طبیعی است. به

خارج کشور تا میهن کند. در این شرایط زمانی که در خاورمیانه، تنش چنان بالا بگیرد که افق را برای آینده تیره و تار کرده است، خب این طبیعی ترین وضعیت است که ثبات بازارهای مالی به شدت دستخوش تغییر و بحران شود.»

این استاد دانشگاه همچنین با اشاره به فرمول‌های ارائه شده برای حل بحران‌های اقتصادی کشور گفت: «من در این میان متعجب می‌کنم از اقتصاد خوانده‌هایی که مرتب برای حل مشکلات کشور فرمول‌های ناسازگار و خشک صرفاً اقتصادی را تجویز می‌کنند. فرمول‌هایی همچون افزایش قیمت بنزین و یا تک نرخ کردن قیمت ارز اساساً در چنین شرایطی جوابگو نیست و حلال‌از جمله نسخه‌هایی شده که برخی از اقتصاددانان و از جمله خود آقای همتی، وزیر اقتصاد متأسفانه به آن اشاره می‌کند.»

### ثبات حلقه گمشده اقتصاد ایران

مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه، امادرباره این آشفتگی ویی ثبتاتی در بازارهای اصلی سرمایه کشور می‌گوید: «توجه کنید که پیشرفت و رونق اقتصادی یک پیش نیاز بسیار ضروری به نام ثبات لازم دارد و این ثبات باید در همه ابعاد باشد؛ یعنی برای رونق و پیشرفت اقتصادی به ثبات در داخل و حوزه سیاست خارجی نیاز است. به خصوص برای کشوری همچون ایران

طلای جهانی نیز می‌توان به تحولات سیاسی در منطقه اشاره کرد.»

این استاد دانشگاه در ادامه نیز افزود: «در مساله افزایش قیمت طلا در بازارهای ایران حمایت‌بخشی از دلیل آن را باید در صعودی شدن قیمت طلای جهانی دانست، اما شتاب بالای این افزایش قیمت داخلی را باید مربوط به تنش در منطقه و اوج گیری و افزایش هر روز دیگری هادانست؛ به خصوص با ورود حزب الله و لبنان به درگیری و رویارویی مستقیم با اسرائیل پس از اتفاقات غزه و حماس. احساس تنش در کشور را نیز افزایش داده موبی ثباتی این شاخص‌هائیز متأثر از همین شرایط است.»

مرتضی افقه تأکید کرد: «اکنون هیچ اقدام اقتصادی برای اقتصاد ایران نتیجه بخش نخواهد بود.»

### تک نرخ‌ی شدن ارز اکنون راهکار نیست

این استاد دانشگاه درباره دو مساله مطرح شده در روزهای اخیر یعنی قیمت بنزین و همچنین طرح موضوع تک نرخ شدن ارز و تأثیر این عوامل بر رشد ثباتی بازارهای سرمایه نیز به اقتصاد ۲۴ گفت: «اینکه شاید دولت در پس پرده تمایل به افزایش قیمت بنزین و یا تک نرخ‌ی کردن ارز دارد، قطعاً به خاطر مساله کسری بودجه‌ای است که گرفتار آن شده است؛ اما بخش قابل توجهی از دلایل طرح این مسائل متأسفانه متأثر از نگاه غلطی است که طرفداران اقتصاد آزاد بدون توجه به تأثیرات غیراقتصادی، مرتب این تصور را برای بهبود شرایط اقتصادی به دولت تلقین ویمپا می‌کنند. اصلاحرض کنید که قیمت ارز نیماپی به رقم بازار آزاد برسد، خب آریا پس از آن نیز بازی می‌خواهند تا ببع بازار آزاد باشند و همین‌طور رقم ارز را افزایش دهند؛ بعد با تبعات تورمی این اقدام چه خواهند کرد؟ در حالی که دولت یکی از اهداف خودش را کاهش تورم دانسته است. این اقدام سیاسی در منطقه خاورمیانه نیست. تمام عیار در منطقه نیز می‌گوید: «زمانی که جنگ اسرائیل و لبنان و درگیری و تنش در غزه در حال اوج گیری بیشتر است و درگیری‌ها مدام عمیق‌تر می‌شود، خب طبیعی است که این نگران‌کننده به آن اشاره می‌کند.»

■ **اثر نگران‌کننده درگیری‌های خاورمیانه بر بازارهای سرمایه ایران**
مرتضی افقه با اشاره به امکان وقوع جنگ خاورمیانه یک پیش‌نیاز است که برای اقتصاد جهانی است و افزایش قیمت طلای جهانی نیز احتمالی تأثیر از تحولات تند و خشن سیاسی در منطقه خاورمیانه نیست.

تمام عیار در منطقه نیز می‌گوید: «زمانی که جنگ اسرائیل و لبنان و درگیری و تنش در غزه در حال اوج گیری بیشتر است و درگیری‌ها مدام عمیق‌تر می‌شود، خب طبیعی است که این نگران‌کننده به آن اشاره می‌کند.»

# افزایش نرخ ارز نیما، تشدید گرانی و تنگ‌تر شدن نفس‌های مردم

منتظر چند برابر شدن مشکلات باشیم.
حیدری خاطرنشان کرد: نباید فراموش کرد که افزایش هزینه تمام شده تولید، تنها بر تورم داخلی تأثیرگذار نیست و مزیت رقابتی برای صادرات را نیز از بین می‌برد؛ بنابراین زبان دو طرفه از رشد قیمت ارز به کشور وارد می‌شود که بعید به نظر می‌رسد در آینده بتوانیم آن‌ها را حل و فصل کنیم.

هر فردی به تناسب نقش اجتماعی و اقتصادی خود، از تغییرات نرخ ارز به نوعی تأثیر می‌پذیرد؛ اگر دلال نون به نرخ روز خور باشید، از افزایش نرخ ارز (چه آزاد، چه دولتی و چه نیماپی) استقبال می‌کنید. اما اگر تولیدکننده‌ای وابسته به واردات مواد اولیه و یا حتی مردم عادی باشید که خیلی در حلقه نقل و انتقالات روزانه ارزی دستی نداشته باشید، افزایش لحظه‌ای قیمت دلاری می‌تواند موجی از نگرانی‌ها و مشکلات جدید را برای شما پدید آورد.

حدود دو هفته پیش رئیس کل بانک مرکزی به اثر رشد نرخ ارز بر گرانی‌ها تأکید کرد، اما این تأکید راه به جایی نبرد. مثل تمامی سال‌های گذشته، تدابیر بانک مرکزی و یا حتی دولت برای مهار تورم و گرانی مشخص و صریح نیست. تنها چیزی که مردم می‌شنوند، وعده وعیدهایی مبهم و بدون راهکار است که خود مسئولان هم می‌دانند عملیاتی نخواهد شد و در این میان مردم با افزایش تورم و کاهش قدرت دستمزد‌های خود تنها مانده‌اند.

# اسکناس

### گزارش

## چرا وعده‌های حمایتی در بورس اثر ندارد؟

وزیر اقتصاد به تاژگی در مطلبی که در شبکه اجتماعی منتشر کرده است به راهکارهای حل مشکلات بازار سرمایه از جمله نرخ بهره بالای بانکی، انحرازی بانک‌ها و همچنین مشکلات مربوط به کسری بودجه و… اشاره کرده است. اما به چگونگی حل این مشکلات اشاره‌ای نکرده است. به‌طور قطع یکی از راهکارهایی که وزارت اقتصاد در چند وقت اخیر برای تأمین کسری بودجه دنبال کرده است انتشار اوراق بوده است. این موضوع هرچند از نظر برخی کارشناسان در کوتاه‌مدت به دلیل اینکه اثر تورمی ندارد می‌تواند جایگزین مناسبی برای استقرار از نظام بانکی باشد. اما در بلندمدت به دلیل اینکه اثر تورمی ندارد می‌تواند جایگزین مناسبی برای تأمین کسری در زمان سررسید هزینه بالانری را به دولت تحمیل می‌کند می‌تواند به نوعی اثر تورمی با تاخیر ایجاد کند. مگر اینکه این اوراق برای تأمین اعتبار پروژه‌های اقتصادی باشد. از طرف دیگر همین اوراق با سود بدون ریسک در مقطع کنونی مشکل نقدینگی برای بازار سرمایه را تشدید کرده است. به همین دلیل به نظر نمی‌رسد تاکنون وزارت اقتصاد راهکار موثری در زمینه حل مشکلات بازار سرمایه اتخاذ کرده باشد.

در شرایط کنونی همچنان ترس از ریسک‌های سیاسی بازار سهام از قربانی کرده است. در حالی که اتفاقی نیفتاده و بعید به نظر می‌آید اتفاق خاصی بیفتد. در این مدت تعداد زیادی از سهم‌ها خصوصاً آنهایی که در گروه کوچک و متوسط قرار دارند به واسطه گزارش‌های عملکرد خوب و همچنین بی‌برای پایین قابلیت رشد داشتند اما در مسیر افت حرکت کرده‌اند. در واقع انتظار می‌رود بعد از فروکش کردن این هیجان منفی، کلیت بازار دچار یک روند درجا و تعادلی باشد اما نمادهایی که اتفاقاً تعدادشان کم هم نیست بتوانند رشد کنند و به سهامداران سود برسانند.

### ■ وضعیت نمادهای ارزنده در بورس

حسن کاظم زاده کارشناس اقتصادی در این زمینه گفت: اگر سهمی دارد که پی‌برای پایینی دارد و گزارش‌های خوب دارد ارزش نگهداری دارد. از طرف دیگر مجدداً بحث واگذاری بلوک یا مدیریت در خودروساز بزرگ مطرح شده و وعده‌ای به این دلیل نمادهای گروه خودرو را ارزنده می‌دانند. بحث‌هایی نیز در مورد تجدید ارزیابی و عرضه خود در بورس کالا مطرح است. این مباحث کمک می‌کند تا خودرویی قابلیت داشته باشند. شاید این اخبار و شایعات بتواند آنها را از دام اصلاح سنگین رها کند. اما در حال حاضر مشکلات مربوط به نرخ بهره همچنان در بازار چالش برانگیز است. به‌طوری‌که در پی پرداخت سود مازاد خارج از تابلو به خریداران اوراق دولتی، نرخ سود اخرا افزایشی شده و به ۳۲ درصد رسیده است. از طرف دیگر به نظر می‌رسد بانک مرکزی علی‌رغم شرایط بسیار سخت در بازار تأمین مالی، کماکان برنامه‌ای برای افزایش پول و نقدینگی در بازار ندارد. از این رو تا کنر از انتخابات آمریکا و امید به فروکش کردن انتظارات تورمی، این روند اقباضی تداوم پیدا کند.

حسن کاظم زاده با اشاره به اینکه یکی از وعده‌های آقای همتی بعد از وزیر شدن، ساماندهی به شرایط نرخ بهره در سیستم مالی کشور بود. گفت: حالاً بعد از چند هفته مجدداً نرخ بهره افزایشی شده است و کماکان شاهد نابسامانی در بازار اوراق هستیم. به عبارت دیگر می‌توان گفت نه تنها آقای همتی به وعده‌ای که داده بود عمل نکرد. حتی شرایط بدتر نیز شده است. در کنار فروش اوراق دولتی با نرخ ۳۳ درصد و بالاتر، برنامه‌های انقباضی شدیداً دنبال می‌شود.

کاظم زاده گفت: تقریباً ۱۰ ماه از اوراق گواهی ۳۰ درصدی (با سود موثر تقریباً ۳۴ درصد) می‌گذرد و در این ۱۰ ماه حدود ۱۰۰ میلیارد دلار با این نرخ سود تطبیق پیدا کرده‌اند. البته در بازار غیررسمی وام نرخ‌های بالای ۷۰ درصد نیز تجربه شده است. اما اگر ساده‌از کنار آن بگذریم به نظر می‌رسد اقتصاد ایران در حال عادت کردن به نرخ بازده مورد انتظار ۴۰ درصد بیشتر است. نرخ بازده مورد انتظار را نیز دارایی‌ای سود بدون ریسک (سود سپرده یا سود اوراق دولتی یا سود صندوق‌های درآمد ثابت) تشکیل می‌شود که در هر دارایی بسته به ریسک هایش متفاوت است. به‌طور تاریخی معمولاً نرخ بدون ریسک در ایران حدود ۲۰ درصد بود که با صرف ۵ تا ۱۰ درصد برای دارایی‌های مختلف بازده مورد انتظار ۲۵ تا ۳۰ درصدی نتیجه می‌داد.

کاظم زاده تصریح کرد: اما از میانه‌ی دهه ۹۰، نرخ سود بدون ریسک تقریباً به صورت میانگین به ۲۵ درصد رسید و صرف ریسک اضافه شده باعث شد نرخ بازده مورد انتظار برای دارایی‌های مختلف به ۳۰ تا ۳۵ درصد برسد. در گزارش‌های ارزشگذاری سهام شرکت‌های مختلف و پروژه‌های مختلف می‌توان در این جهش راد دید. اما حالاً سود بدون ریسک ۳۵ درصدی عادی شده است. به نظر می‌رسد اقتصاد ایران در حال تطبیق خودش با این نرخ سود بدون ریسک است و بازده مورد انتظار ۴۰ تا ۴۵ درصدی به‌طور کامل در حال جاافتادن است. نرخ تأمین مالی شرکت‌های غیردولتی، پروژه‌های تأمین جمعی، نرخ سود وام بانکی (ساده ۳۵ درصد و مرکب ۳۹ همگی در حال تأیید نرخ بازده مورد انتظار بالای ۴۰ درصدی است.

## اسکناس

خبر ویژه

### راه اندازی ۶ طرح پتروشیمی در سال جاری

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس گفت: پیش بینی شده که امسال ۶ پروژه پتروشیمی‌های آبادانا، هنگام واجحد اوره، صدف عسولویه، ارغوان گستر ایلام، طرح HYCO پتروشیمی کارون و طرح پلی آلومینیوم کلر اید پتروشیمی ارومیه راه‌اندازی شوند.
عبدالعلی علی عسگری با بیان اینکه به همت اقداماتی که صورت گرفت هلدینگ خلیج فارس از بین ۲۷ شرکت برتر در دنیا امسال توانست ۹ پله ارتقاء و به رتبه ۱۸ دست یابد که این موضوع اقدام بزرگی است، اظهار کرد: در ابعاد ملی نیز این شرکت در بین ۱۰۰ شرکت برتر جز برترین شرکت ایرانی بوده و امسال نیز حساسرسی اعلام شده مقبول بوده است.

وی با اشاره به میزان تولید، گفت: نسبت به سال گذشته شاهد افزایش تولید بیش از یک و نیم میلیون تن بوده‌ایم به طوری که در سال ۱۴۰۲ میزان تولید با ۶.۶ درصد رشد معادل ۲۴.۷ میلیون تن بوده و پیش بینی می‌شود که امسال با رشد ۱۶.۲ درصدی به عدد ۲۸.۷ میلیون تن دست یابیم و باتوجه به اینکه هلدینگ هر سال رشد هفت درصدی را تجربه می‌کند تحقق این رقم اتفاق مهمی است.

به گفته وی تا روز گذشته میزان تولید تجمیعی گروه بالغ بر ۱۵.۸ میلیون تن بوده است که نسبت به دوره مشابه سال قبل ۶ درصد رشد داشته است و باید گفت که تا این تاریخ ۹۶ درصد از برنامه مدون شده محقق شده است. علی عسگری در خصوص فروش کلی محصولات پتروشیمی گفت: میزان فروش و عرضه محصولات مختلف پتروشیمی در بازارهای داخلی و صادراتی از مقدار ۱۷.۶ میلیون تن در سال ۱۴۰۱ به ۱۹.۴ میلیون تن در سال ۱۴۰۲ افزایش یافته که نزدیک به ۱۰ درصد رشد داشته است.

کل فروش هلدینگ به ۵۰۹ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ رسید و برنامه‌ریزی شده تا در سال آینده به عدد ۷۰۹ هزار میلیارد تومان برسد.

وی با اشاره به طرح‌های توسعه‌ای در دست اجرا، گفت: در حال حاضر ۳۲ پروژه در دست اجرا داریم که از این ۳۲ پروژه، ۱۷ پروژه اصلی هلدینگ با ظرفیت اسمی تولید ۲۴ میلیون تن در سال در حال اجرا هستند که مجموع سرمایه‌گذاری مورد نیاز آن‌ها ۹۰۱.۵۵ میلیارد دلار و ۱۰۲۲ هزار میلیارد ریال است.

**رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان لوله و اتصالات**
**پلی اتیلن کشور:**

### بازگشت ارز صادراتی چالش اصلی صادرکنندگان است



خبر ویژه

**ندییر دولت برای افزایش استخراج از میادین مشترک نفت و گاز چیست ؟**

## میادین مشترک پاشنه آشیل جذب منابع



میادین مشترک نفت و گاز در شمال و در جنوب کشور وجود دارند، برخی کشورها در این میادین مشترک، به دنبال افزایش استخراج نفت و گاز هستند در حالی که ما این حوزه را فراموش کرده‌ایم که دولت باید در این مسیر همت بیشتری داشته باشد.
بر اساس آمارهای مرکز پژوهش‌های مجلس، سرمایه‌گذاری سالانه در کل میادین نفت و گاز کشور از حدود ۱۸ میلیارد دلار در دهه ۱۳۸۰ به حدود ۷ میلیارد دلار در نیمه ابتدایی دهه گذشته رسیده و از سال ۱۳۹۸ این رقم به ۳ میلیارد دلار سقوط کرده است. میادین مشترک نفتی سهمی ۲۰ درصدی در ذخایر نفتی و ۳۰ درصدی در ذخایر گازی قابل برداشت ایران دارد؛ ایران با ۳۳ تریلیون متر مکعب ذخایر گازی و ۱۵۷ میلیارد بشکه ذخایر نفتی، جایگاه دوم و چهارم را در جهان از لحاظ ذخایر زارعی، هیدروکربوری دارد. غلامحسین زارعی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در این خصوص با بیان اینکه ایران مجهز به منابع اقتصادی زیادی

است، اظهار کرد: دولت نباید تنها برای تأمین منابع خود به فکر دریافت مالیات از مردم باشد، همچنین نباید از داشته‌ها و ظرفیت‌های کشور غفلت شود، در حالی که کشور ذخایر عظیمی در موضوع نفت و گاز دارد. وی با اشاره به اینکه میادین مشترک نفتی و گازی ایران با کشورها متعدد است، افزود: این میادین مشترک در شمال و جنوب کشور و در خلیج فارس وجود دارد و برخی کشورها در میادین مشترک، به دنبال افزایش استخراج نفت و گاز هستند و ما این حوزه را فراموش کرده‌ایم، در حالی

که این مسئله می‌تواند پاشنه آشیل جذب منابع دولت قلمداد شود. عضو هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه دولت نباید تنها به دریافت مالیات از مردم عادت کند، بیان کرد: دولت در این بخش می‌تواند به راحتی مالیات خود را وصول کند، اما ممکن است از بحث استخراج و فروش نفت و توسعه میادین مشترک غافل شود، در حالی که باید مسیر افزایش استخراج از میادین مشترک نفتی و گازی هموار شود، زیرا در این صورت می‌توانیم منابع خوبی را از این بخش

رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان لوله و اتصالات پلی اتیلن کشور گفت: کشور ایران از نظر منابع نفت و گاز غنی است و همین امر سبب شده تا با هزینه کمتری نسبت به اغلب کشورها به مواد اولیه دسترسی داشته باشد.
محمدرضا بهشتیان اردکانی ضمن بیان مطلب فوق افزود: به لحاظ جغرافیایی نیز کشور، ما به بازارهای مصرفی از جمله آسیا و اروپا نزدیک می‌باشد و این امر نیز باعث شده تا هزینه حمل و نقل صادرات این محصول نیز کاهش یافته و سبب افزایش رقابت در بازارهای جهانی شود. وی تصریح کرد: وجود زیرساخت‌های تولیدی قوی در بخش پتروشیمی زمینه این را فراهم کرده که صنعتگران این بخش قادر به تولید انواع محصولات با کیفیت‌های مختلف باشند. این زیرساخت‌ها همچنین زمینه لازم را در جهت تأمین نیاز بازارهای جهانی فراهم نموده و تولیدکنندگان ایرانی به راحتی توانایی آن را دارند تا محصولات خود را طبق نیاز بازارهای هدف سفارشی سازی نمایند.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: با وجود تمامی مزایای ذکر شده صادرات در این صنعت با چالش‌هایی نیز مواجه است که توانسته تا تأثیرات منفی بر رشد صادرات داشته باشد. بهشتیان اضافه کرد: قیمت محصولات پلی اتیلن به شدت به نرخ نفت وابسته است و نوسانات قیمت نفت اثرات واضح خود را بر صادرات این صنعت می‌گذارد. رئیس انجمن پلی اتیلن ایران مهم‌ترین بازارهای هدف برای صادرات لوله و اتصالات پلی اتیلن را ترکیه، چین، اتحادیه اروپا، ترکیه، کشورهای حاشیه خلیج فارس، هند و آفریقای جنوبی عنوان و تأکید کرد: بحث بازگشت ارز صادراتی و فروش ارز آن و عدم وجود زیرساخت‌های کافی در بخش حمل و نقل در کنار محدودیت‌های تحریمی که گریبان تولیدکنندگان و صادرکنندگان را گرفته مسبب ایجاد مشکلاتی در زمینه صادرات این محصولات می‌گردد و شاهد تاخیر در ارسال کالا و همچنین کاهش رضایت مشتریان باشیم.

خبر روز

### ساختن جهانی بهتر با صرفه جویی در مصرف انرژی

مهدی تفضلی، رئیس گروه توسعه همکاری‌های بین‌المللی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق گفت: مجمع جهانی انرژی (IEF) در سال ۲۰۱۲ برای اولین بار روز ۱۲ اکتبر را باهدف آگاه سازی جامعه نسبت به اهمیت صرفه جویی انرژی و تشویق به تغییر در عادات مصرف به عنوان روز جهانی صرفه جویی در انرژی نام گذاری کرد. رئیس گروه توسعه همکاری‌های بین‌المللی خاطرنشان کرد: هدف نهایی از گرامیداشت این روز در سطح جهان تضمین دسترسی به انرژی مقرون به صرفه، قابل اعتماد و مدرن برای همه تاسال ۲۰۴۰ منطبق بر هدف هفتم توسعه پایدار سازمان ملل و تأکید بر نقش انرژی در پیشبرد رشد اقتصادی، توسعه انسانی و پایداری محیط زیست است. رئیس گروه توسعه همکاری‌های بین‌المللی ساتنا تشریح کرد: برای کمک به توقف روند مصرف فزاینده سوخت‌های فسیلی نظیر زغال سنگ و نفت که هم منابع محدودی دارند و هم پایداری محیط زیست را به خطر می‌اندازد، اقتصادهای مدرن یک روند سریع برقی سباز را در دستور کار قرار داده‌اند تا انرژی الکتریکی که منشاء عمدتاً تجدیدپذیر دارد را در کاربردهایی نظیر حمل و نقل، صنعت، گرمایش و غیره جایگزین روش‌های سنتی تولید و مصرف برق کنند. وی افزود: اما اقدام دیگری که حتی مؤثرتر است صرفه جویی در مصرف انرژی است. در واقع هیچ راهی بهتر از کاهش مصرف انرژی برای جلوگیری از تغییرات اقلی و هوا وجود ندارد تا از تولید انرژی مازاد مصرف و انتشار گازهای گلخانه‌ای جلوگیری کرد.

### جامعه

جامعه‌زیر ذره بین

**معاون توانمندسازی سازمان بهزیستی مطرح کرد: پوشش بیمه‌ای زنان سرپرست خانوار شهری و روستایی**

**نجمه محمودی نیا / گروه جامعه**

معاون توانمندسازی مرکز کارآفرینی و توانمندسازی سازمان بهزیستی کشور یکی از گونه‌ها و اشکال رفاه اجتماعی را موضوع بیمه‌های اجتماعی عنوان کرد و گفت: همانطور که در مطالعه مرکز پژوهش‌های مجلس آمده است، تأمین اجتماعی یکی از ارکان اصلی رفاه اجتماعی است و در معنای جهانی، عمدتاً شامل «حمایت‌هایی است که جامعه در قبال پریشانی‌های اجتماعی و اقتصادی پدید آمده به واسطه قطع یا کاهش شدید درآمد افراد، ناشی از بیماری، بارداری، حوادث و بیماری‌های ناشی از کار، سالمندی، بیکاری، از کار افتادگی، فوت و همچنین رویداد‌های ناشی از افزایش هزینه‌های درمان و نگهداری خانواده به اعضای تحت پوشش خود ارائه می‌دهد»؛ این حمایت‌ها با همکاری و مشارکت مردم و دولت‌ها محقق می‌شود. بر همین اساس، یکی از فعالیت‌های این معاونت، ارائه خدمات بیمه‌ای تحت عنوان «بیمه اجتماعی بانوان سرپرست خانوار» در دو بخش شهری و روستایی است؛ به گونه‌ای که در حال حاضر حدود ۴۲ هزار نفر از بانوان سرپرست خانوار دارای بیمه شهری و ۵۱ هزار و ۵۰۰ نفر تحت پوشش سازمان دارای بیمه روستایی و عشایر هستند. «بیمه و درمان»، یکی دیگر از موضوعاتی است که جزء نیازهای اولویت‌دار افراد تحت پوشش سازمان بهزیستی قرار دارد. اظهار کرد: یکی از خدمات سازمان بهزیستی به جامعه هدف و افراد تحت پوشش اعم از افراد دارای معلولیت، بانوان سرپرست خانوار و... موضوع بیمه پایه درمان و کمک هزینه‌های درمانی است. آرزو دکایی فرد در ادامه اظهار کرد: در حال حاضر بالغ بر ۶۰ هزار نفر دارای بیمه پایه سلامت و مابقی افراد دارای بیمه تأمین اجتماعی و سایر صندوق‌های بیمه‌ای درمان هستند. همچنین سال گذشته بیش از ۸۰ هزار نفر از گروه‌های تحت پوشش، از کمک هزینه درمان و حدود ۴۰۰ نفر از کودکان گروه سنی زیر ۱۸ سال تحت پوشش به نوعی از خدمات درمانی شامل عمل‌های جراحی، ترمیمی و... از طریق کمک هزینه درمانی بهره‌مند شدند.

معاونت‌های تخصصی و خدماتی بهزیستی

طرح «امنیت غذایی کودکان زیر ۵ سال» یکی از برنامه‌های کلیدی دولت سیزدهم است که با هدف کاهش سوء تغذیه و ارتقای سلامت کودکان اجرایی شده است. این طرح به‌طور ویژه بر کودکان ۵ تا ۵۹ ماهه مبتلا به سوء تغذیه تمرکز دارد و هدف آن بهبود وضعیت تغذیه‌ای این کودکان و کاهش مشکلات مرتبط با سوء تغذیه، از جمله کوتاه‌قدی، کم‌وزنی، و لاغری شدید است. در این چارچوب، دولت از طریق سازوکار کالبرگ الکترونیکی به سرپرستان خانوارهایی که کودکانشان دچار سوء تغذیه هستند، بن کارت خرید سبذایی ارائه می‌دهد. این طرح با هدف بهبود تغذیه و رشد کودکان زیر ۵ سال مبتلا به سوء تغذیه طراحی شده و بر اساس پایش شاخص‌های تن سنجی کودکان در مراکز بهداشتی اجرا می‌شود. سبذ غذایی شامل ۱۶ قلم کالای اساسی است که از طریق فروشگاه‌های طرف قرارداد کالبرگ الکترونیکی به سرپرستان خانوارهای مشمول ارائه می‌شود. این سبذ توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تأیید شده است. میزان حمایت مالی برای خانوارهای دهک‌های اقتصادی پایین‌تر (دهک‌های ۵ تا ۱۵) بالاتر است. برای این گروه، مبلغ ۱۰۰،۰۰۰ تومان و برای کودکان در دهک‌های ۶ و ۷، مبلغ ۶۶،۰۰۰ تومان تخصیص یافته است. کودکان مشمول طرح از طریق پایش شاخص‌های تن سنجی (قد و وزن) توسط مراکز بهداشتی شناسایی می‌شوند. اطلاعات این کودکان از سوی وزارت بهداشت جمع‌آوری

**دولت چهاردهم چتر حمایتی خود را بر سر کودکان مبتلا به سوء تغذیه برافراشت**

## امنیت غذایی کودکان زیر ۵ سال زیر ذره بین



و به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال می‌شود تا اقدامات لازم برای تخصیص بن کارت و سبذ غذایی انجام شود. هدف نهایی طرح، کاهش نرخ سوء تغذیه در میان کودکان، افزایش امنیت غذایی و ارتقای سطح سلامت این گروه‌های آسیب‌پذیر است. علاوه بر تأمین سبذ غذایی، این طرح با ارائه مشاوره‌های تغذیه‌ای به مادران و آموزش الگوهای صحیح تغذیه، در جهت افزایش دانش و آگاهی خانوارها تلاش می‌کند. اجرای این طرح، دولت امیدوار است که سوء تغذیه کودکان زیر ۵ سال به‌طور چشمگیری کاهش یابد و شاخص‌های بهداشتی و رشد کودکان بهبود پیدا کند.
باروی کار آمدن دولت چهاردهم، این طرح ادامه خواهد داشت. در همین راستا، اسماعیل گرجی‌پور، معاون رفاهی وزارت رفاه از سازز اعتبار بن کارت خرید سبذ غذایی برای کودکان مبتلا به سوء تغذیه در ماه جاری خبر

**مدیر کل سلامت خانواده و نظام ارجاع سازمان بیمه سلامت ایران خبر داد:**

### مشارکت ۷ هزار پزشک در اجرای طرح پزشکی خانواده روستایی

مامایی، سلامت روان، بهبود تغذیه، تصویربرداری پزشکی، آزمایشگاه و دارو است. وی با اعلام این خبر که تعداد مراکز خدمات جامع سلامت فعال ۴۲۸۷ مرکز است، تأکید کرد: در طرح پزشکی خانواده روستایی حدود ۷ هزار پزشک، ۵۶۶۲ ماما و ۱۸۹۳ دندانپزشک و بهداشتکار دهان و دندان مشارکت دارند. در سال جاری خدمت کارشناس سلامت روان و خدمات کارشناس بهبود تغذیه به بسته خدمات پزشکی خانواده روستایی اضافه شده است. مشایخی گفت: برای ۷ هزار پزشک خانواده روستایی دو کارگاه آموزشی سبک زندگی سالم مبتنی برآموزه‌های طب ایرانی برگزار می

داد و گفت: مجموع اعتبار هر مرحله حدود ۱۴۴ میلیارد تومان است که به حساب سرپرست خانوارهای مشمول واریز می‌شود. باتوجه به دستور رئیس جمهور و تأکید وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بر رفع فقر در کشور، و در راستای تحقق وعده‌های دولت چهاردهم، سرپرستان خانوار بیش از ۱۳۴ هزار کودک زیر ۵ سال مبتلا به سوء تغذیه از طریق طرح خانگاه الکترونیکی بن کارت خرید سبذ غذایی دریافت خواهند کرد. این برنامه از ابتدای سال جاری در دو مرحله اجرایی شده و تا پایان سال ادامه خواهد داشت.

■ **شناسایی کودکان مشمول طرح**

گرجی‌پور در خصوص نحوه شناسایی کودکان واجد شرایط گفت: این کودکان از طریق پایش شاخص‌های تن سنجی (اندازه‌گیری وزن و قد و مقایسه با منحنی‌های رشد) در پارک‌ها و خانه‌های بهداشت شناسایی می‌شوند. پس از جمع‌بندی داده‌ها در دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور، اطلاعات لازم به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارسال می‌شود تا اقدامات اجرایی برای تخصیص بن کارت انجام شود. وی ابراز امیدواری کرد که با اجرای این طرح، شاهد کاهش سوء تغذیه (شامل لاغری، کم‌وزنی و کوتاه‌قدی) در کودکان، ارتقای امنیت غذایی، بهبود کیفیت خدمات مشاوره تغذیه به مادران، و افزایش سطح آگاهی، نگرش و عملکرد مادران در زمینه تغذیه صحیح و رشد کودکان باشیم.

گزارش

**آیا بردن موبایل به مدرسه قانونی است؟ استفاده یا ممنوعیت تلفن‌های همراه، مسئله‌ای قابل تأمل**

**لیلا شریف / گروه جامعه**

آیین‌نامه اجرایی شورای عالی آموزش و پرورش در سال ۱۴۰۰، به عنوان تنها مرجع مرتبط با این موضوع شناخته می‌شود. در بخش فناوری در این آیین‌نامه به موضوع استفاده از موبایل در مدارس پرداخته شده است و تصمیم‌گیری در این رابطه را برعهده شورای مدارس گذاشته، موضوعی که موجب تصمیم‌گیری‌های سلیقه‌ای در مدارس شده است. با توجه به اینکه آیین‌نامه اجرایی شورای عالی آموزش و پرورش تا سه سال به شکل آزمایشی اجازه اجرا دارد، در این روزها باید تصمیم جدیدی برای این آیین‌نامه و نکات مهمی همچون استفاده از تلفن همراه در مدرسه گرفته شود. موسی الرضاکفاش معاون دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش گفت: «در دبیرخانه شورای عالی چند جلسه در مورد استفاده از موبایل در مدارس و کلاس درس برگزار و از مدیران مدارس هم دعوت کردیم. در آیین‌نامه اجرایی مدارس، بحث استفاده از فناوری‌های نوین را در آن حدی که صدها می‌به مسائل آموزشی و پرورشی مدرسه نزند به شورای مدرسه واگذار شده است. شورای مدارس با توجه به اقتضانات و شرایط مدرسه می‌توانند در رابطه با این موضوع تصمیم بگیرند و ما به‌طور مطلق، موضوع استفاده دانش‌آموزان از موبایل را نه تأیید و نه رد کردیم. بیشتر مدیران مدارس، مخل برنامه‌های آموزشی است اما ممکن است که برخی از مدارس غیردولتی با توجه به امکاناتی که دارند و براساس نظر شورای مدرسه از موبایل در کلاس‌های درس استفاده کنند. این امکانات زمانی ایجاد مشکل می‌کنند که مخل برنامه‌های آموزشی و تربیتی باشد. آیین‌نامه اجرائی فعلی از سال ۱۴۰۰ به مدت سه سال و به شکل آزمایشی اجرامی‌شود، با توجه به اینکه بازه زمانی اجرای آزمایشی به پایان رسیده است، ما در حال بازنگری در این آیین‌نامه هستیم اما هنوز به ماده مربوط به موبایل نرسیده‌ایم. امیدواریم در ادامه بررسی‌ها، به یک جمع‌بندی مناسب برسیم و تا پایان سال ۱۴۰۳ آیین‌نامه اجرایی نهایی شود.







با توجه به کاهش قابل ملاحظه دمای گلستان مطرح شد؛

## نکات ایمنی برای راه اندازی وسایل گازسوز گرمایش

سمنان / تبیانیان

حسین شکوری، معاون قضایی وحل اختلاف رئیس کل دادگستری استان سمنان گفت: اولین دوره انتخابات اعضاء هیات مدیره کانون داوران حرفه‌ای استان سمنان باحضوراعضاء هیئت موسس وداوران حرفه ای دارای پروانه بهره برداری در سالن شهدای هفتم تیربرگزارشد. معاون قضایی وحل اختلاف رئیس کل دادگستری استان سمنان در ابتدای این نشست باابرازتبریک وتسلیت دربی شهادت فرمانده غیور وخستگی ناپذیرحماس «یحیی السنوار»گفت: هرچه بیشتر جنایت های رژیم غاصب اسرائیل ادامه پیدامی کند، چهره این لکه نتکنین عالم برای جهانیان بیشتر آشکار می شودو آرزوداریم، خداوند متعال روزهای ظفر وپیروزی مجاهدان مقاومت را بیش از پیش فراهم آوردواسرائیل پلید از روزگارمحو ناپودشود. وی در ادامه با اشاره به موضوع جلسه گفت: براساس ماده ۱۹اساسنامه کانون داوران حرفه‌ای، می بایست بابزرگاری انتخابات از بین داوران حرفه ای که دارای پروانه بهره برداری هستند، هیات مدیره متشکل از: ۲ نفر عضا اصلی، ۲ نفر عضو علی البدل و ۲ نفر بازرسی مشخص ودر اجرای ماده ۳۱نیز ۳ نفر به عنوان اعضای هیأت بدوی رسیدگی به تخلفات انتظامی انتخاب شوند.

## بهره برداری از پروژه ساماندهی ورودی شرقی و تونل نوری شهرکرد

شهرکرد/گروه استان ها: پروژه ساماندهی و بهسازی ورودی شرقی شهرکرد و بهره برداری از تونل نوری شهرکرد با اعتباری بیش از ۱۶۰ میلیارد ریال اجرا شد. پروژه ساماندهی و بهسازی ورودی شرقی شهرکرد و تونل نوری شهرکرد با حضور شهردار شهرکرد، رئیس شورای اسلامی و جمعی از مسئولین به بهره برداری رسید. محمد حسین واحدیان شهردار شهرکرد با بیان اینکه ارتقاء کیفیت سیما و منظر شهری در ورودی ها، مبادین و فضای سبز از اولویت های شهرداری می باشد، از تکمیل پروژه بهسازی وساماندهی ورودی شرقی شهرکرد خبر داد. وی افزود: در این پروژه، پیاده روسازی در بلوار امام رضاع) به مساحت ۴۵۰۰ مترمربع وبا اعتباری بالغ بر ۶۰ میلیارد ریال توسط سازمان عمران و بازرگینی شهری شهرداری انجام شد. واحدیان اضافه کرد: همچنین عملیات کاشت ۱۰۰۰ گل اطلسی مکزیکی، گل شاهپسند ۱۰۰۰گل با ۳۰۰ میلیون ریال ونصب میلمان شهری شامل ۱۲ عدد سطل زباله و ۱۸ عدد نیمکت با ۱۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال ونصب پایه های روشنایی توسط سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهر ی شهرداری شهرکرد صورت گرفت. شهردار شهرکرد ادامه داد: ۲۰المان تمثال شامل ۱۴۰ شهید نیز توسط سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری با ۱۰ میلیارد ریال اعتبار نصب شده است.

مدیرکل فرهنگ استان بوشهر:

## فرهنگ یک مسئله اساسی وزیربنایی است

بوشهر/گروه استان ها: عبدالرحیم افروغ گفت: فرهنگ یک مسئله اساسی وزیربنایی است و توجه به آن نیز بنیاد اساسی باشد. اگر در این حوزه اتفاق فرایبری بوجود آید قطعا می تواند از هزاران آسیب که بواسطه خلع های فرهنگی بوجود آمده، پیشگیری کرد و در امان بود. بوشهر، افروغ در نشست باناماینده مردم بوشهرگناه و بدلم بود و در جمع کارکنان آن اداره کل با تقدیر از تشکیل فراکسیون مقاومت در مجلس، اظهار داشت: حرکت رئیس مجلس شورای اسلامی و وزیر امور خارجه که در فضای تهدید رژیم صهیونیستی مجاهدانه وارد بیروت شدند و بیوند مردم ایران و لبنان را اعلام کردند، ستودنی است افروغ ادامه داد: همه در بیان ثنوری قائل به زیربنا بودن فرهنگ هستیم که باید در عرصه عملیاتی هم این اساسی بودن محقق شود. وی یادآور شد: در شرایط کنونی مقوله فرهنگ نیازمند توجه و اهتمام بیشتری است تا به افق ذهنی مدنظر برسیم. افروغ تصریح کرد: یکی از علمداران عرصه هنر و فرهنگ مجمه اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی است که اگر بتواند نقش خود را موثر تر ایفا کند و موانع جلوی پای آن کمتر باشد قطعا انگارذی بیشتری در جامعه جاری و آسیب های اجتماعی در جامعه کمتر خواهد شد. وی تأکید کرد: اگر بر روی زیرساخت های فرهنگی در بوشهر سرمایه گذاری کنیم با توجه به کشتی که نسل نوجوان و جوان برای این مسائل دارند قطعا استقبال خوبی را شاهد خواهیم بود.

گلستان/گروه استان ها: مدیرعامل شرکت گاز گلستان با اشاره به پیش بینی هواشناسی مبنی بر کاهش قابل ملاحظه دمای استان در روزهای پیش رو و احتمال راه اندازی وسایل گازسوز گرمایشی، در این باره توصیه های مهمی به مشترکان کرد علی طالیی گفت: استفاده از وسایل گرمایشی استاندارد و کنترل و انسداد منافذ مسیر دودکش، قبل از راه اندازی بخاری، بهترین راه پیشگیری از بروز حوادث مسمومیت است. دقت و توجه به داغ بودن دودکش، بهترین آزمایش برای کارکرد مناسب دودکش به شمار می رود. اگر لوله دودکش بخاری سرد باشد، به علت خارج نشدن محصولات احتراق و گازهای سمی از دودکش است و در این صورت باید ضمن رفع نقص، به طور موقت با بازکردن قسمتی از در یا پنجره تهویه در محیط ایجاد کنید. داشتن کلاhek مخصوص H شکل دودکش در پشت بام ها برای

## شهرستان

جلوگیری از عدم بروز خاموشی بخاری و به دنبال آن انتشار گاز CO اهمیت بالایی دارد. استفاده از شلنگ استاندارد و محکم کردن آن با بست مناسب، ضروری است. رنگ مطلوب شعله بخاری وسایل پخت و پز، آبی است و چنانچه رنگ شعله قرمز، زرد یا نارنجی باشد، نشانگر نقص در سوخت رسانی و کمبود اکسیژن در محیط است که به سرعت باید بررسی شود. اگر رنگ شعله بخاری آبی نباشد، ممکن است هوای کافی به بخاری نرسیده و تولید گاز مونوکسیدکربن کند. در صورت استفاده از وسایل گرمایشی مانند بخاری و شومینه، نباید همه روزنه های جریان هوا در منزل و به ویژه اتاق خواب مسدود شود. از نصب آیرمکن در حمام، روشن کردن شعله های اجاق گاز در آشپزخانه و هرگونه سوخت فسیلی در فضا های بسته برای گرم نگه داشتن محیط، باید خودداری شود.

**استاندار در رونمایی از پوستر اولین جشنواره مادران قصه‌گوی مازندران:**

# تبلیغ فرهنگ کتابخوانی با روش جدید یک الزام است

خاطر مطابق با علایق کودکان به آنها کتاب هدیه دهید.

در حاشیه این نشست از پوستر اولین جشنواره مادران قصه‌گوی مازندران با نام \* مارون هوستنی \*مناسبت هفته مازندران، توسط استاندار رونمایی شد،

وی تصریح کرد: در این جشنواره چندین اثر فرهنگی نهفته است. ترویج فرهنگ، آموزه ها و باورهای ملی و مذهبی می باشد و از دل قصه های اساطیری، مادران فرزندان سلحشورو قهرمان تربیت کردند.

استاندار این جشنواره را فرصت مناسب برای معرفی فرهنگ و گنجینه های هویت فرهنگی ملی واجتماعی دانست و گفت: هوستنی یک کلمه دیرینه و قدیمی به معنای قصه‌گو، بازگشت به هویت است.

لازم بذکراست مازندران ۱۳۴ کتابخانه، ۹۶ کتابخانه شهری و ۲۸ روستایی، ۹۲ هزار و ۵۰۳ عضو دارد.



برای دستیابی به علم و دانش نیست هر جامعه ای کتابخوان بیشتر دارد به سمت توسعه یافتگی سوق می یابد. مقام عالی دولت در مازندران به سرمایه‌گذاری روی کودکان و نوجوانان تأکید کرد و گفت: فعالیت های نتیجه بخش کودکان را تشویق می کند، بهمین

گفت: در این فرهنگ، دانشمندان و عالمان بزرگی پرورش یافتند و کتابخانه یک عالم در یک شهر، بزرگتر از کتابخانه کشور اروپایی است. نوری با بیان اینکه توسعه فرهنگی زیربنای توسعه همه جانبه در کشور است، خاطرنشان کرد: کتاب فقط

**با طرح پویش مشهد مهربان:**

# از ابتدای مهر ماه تا کنون ۴۰۰ دانش آموز به مدرسه بازگشتند



میکنند، سال گذشته ۸۳۶ دانش آموز از اوایل مهر تا کنون ۴۰۰ دانش آموز وارد مدرسه شده اند.

کرد: در سال جاری ۹۰هزار نفر در «پویش مشهد مهربان» شرکت کردند و این نشان از فرهنگسازی همدلی در شهر است. برخی از دانش آموزان ممکن است برای جزئی ترین هزینه های تحصیلی خود، از تحصیل باز بمانند، طرح «پویش مشهد مهربان» با کمک به کودکان بازمانده از تحصیل به آنها در جهت ادامه دادن به تحصیل خود کمک میکند.

ابراهیمی گفت: از اوایل ماه مهر تا اواخر آبان ماه این طرح برای کمک به کودکان بازمانده از تحصیل فعالیت

جرایم غیرعمد و دیگری کودکان بازمانده از تحصیل، راهبری میشود. وی افزود: این طرح با هدف پویاتر شدن انسجام و تحقق اخلاق اجتماعی توسط این شوراها صورت میگردد. مساجد، تشکل ها و مراکز نیکوکاری به این طرح، در جهت پرشور شدن همدلی در بین شهروندان کمک شایانی انجام می دهند، هرچه مشارکت در این فضاها بیشتر باشد آسیب های اجتماعی کمتر میشود. معاون اجتماعی و مشارکت های سازمان فرهنگی واجتماعی شهرداری مشهد بیان

# ۱۸ هزارو ۱۹۴ بیمار سخت درمان در بیمه سلامت استان مرکزی نشان دار شدند

۲۰عمل ناباروری برای این قشر انجام می شود.

بوالحسنی عنوان کرد: این طرح از سال ۱۴۰۰کلید خورد و در چهار ماه اول امسال هفت میلیارد و ۶۴۰ میلیون ریال برای یک هزار و ۶۶ زوج نابارور نشان دار پرداخت شده است. وی گفت: طرح دارو یاز از دیگر طرح های مهم است که از سال ۱۴۰۱کلید خورد و در چهار ماه ابتدای امسال ۶۱۰ میلیارد ریال بابت این طرح از محل از ترجیحی پرداخت شده است.

سرپرست اداره کل بیمه سلامت استان مرکزی ادامه داد: از ابتدای امسال تاکنون بیمه سلامت این استان یک هزار و ۴۷۰ میلیارد ریال به موسسات خصوصی و دولتی طرف قرارداد خود پرداخت کرده است.

طرح تاکنون ۱۱۱ هزار نفر از مزایای این طرح بهره مند شده اند. سرپرست اداره کل بیمه سلامت استان مرکزی افزود: در چهار ماه اول امسال، ۸۳۰ میلیارد و ۶۲۰ میلیون ریال سهم سازمان برای بیماران خاص پرداخت شده است. بوالحسنی عنوان کرد: بیمه سلامت استان مرکزی به اهداکنندگان کلیه نیز ۸۲۰ میلیون ریال اهدا می کند.

وی اظهار کرد: طرح پوشش بیمه رایگان کودکان تا زیر هفت سال در راستای طرح حمایت از جوانی جمعیت با جدیدت

دنبال می شود. سرپرست اداره کل بیمه سلامت استان مرکزی ادامه داد: حمایت از زوجین نابارور از دیگر خدمات و طرح های در مسیر جوانی جمعیت است که حدود ۵۶ قلم دارو، ۵۹ خدمت آزمایشگاهی

**استاندار اصفهان:**

# قول می دهم تا پای جان برای حل مسائل استان اصفهان مجاهدانه تلاش کنم

نیز می اندیشیم، همچنین مشارکت جویی را نیز سرلوحه کار خود قرار می دهم زیرا هیچ مشکلی بدون حضور مردم قابل حل نیست.

دکتر جمالی نژاد بار دیگر بر هم قسم شدن همه مسئولان و مؤثرین استان تأکید کرد و افزود: مداومت و پیگیری را نیز فراموش نخواهیم کرد و اسیر گزارش های بی ثمر نمی شویم. وی با اشاره به اینکه کارها را تا حصول نتیجه دنبال می کنیم و میان راه راه جانی رژیم عنوان کرد: حتی اگر یک موضوع و چالش استان رفع شد در همان نقطه متوقف نمی شویم. استاندار اصفهان بیان کرد: هنگامی که از کار مهمی فارغ می شویم به کار مهم دیگر مشغول می شویم و قول می دهم تا پای جان برای حل مسائل استان مجاهدانه تلاش کنم. وی خاطرنشان کرد: تیم مدیریتی ما بایستی عالمانه حرکت و خود را مستمر نقد کند زیرا این رویکرد را در سالهای گذشته همواره رعایت کرده ایم.

# اسکناس



اخبار

شهردار مهستان:

## عملیات احداث استخر ذخیره آب فضای سبز شهری مهستان به بهره برداری رسید

البرز / اکبر حیدری

علی گلرخی شهردار مهستان در خصوص احداث استخر ذخیره آب در بلوار خلیج فارس اذعان داشت : مهمترین هدف از ساخت این استخر، ذخیره آب قنات موجود در این منطقه به منظور جلوگیری از هدر رفت آب و استفاده بهینه جهت آبیاری فضای سبز شهری به ویژه بلوار خلیج فارس در فصل گرم سال است که این طرح در نیمه اول سال جاری با تلاش حوزه معاونت فنی و عمرانی با باکابگری ماشین آلات و ادوات شهرداری عملیاتی شد .

شهردار مهستان افزود: با توجه به هدف گذاری شهرداری مهستان مبنی بر توسعه فضای سبز و افزایش سرانه کاشت درخت و همچنین با در نظرگرفتن بحران های آب ، ساخت استخر ذخیره آب یکی از گام های بلند جهت تحقق این هدف بزرگ بوده که با احداث این استخر در هزینه های شهرداری در تهیه آب جهت آبیاری فضای سبز شهر صرفه جویی می شود.

زاهد منش معاون حوزه فنی و عمرانی شهرداری در خصوص این استخر بیان داشت: ابعاد این استخر ۲۹۵ مترمکعب به عرض ۷ متر و طول ۱۲ متر و ارتفاع ۵/۳ متر

جهت ذخیره سازی و تامین آب پایدار ، آبیاری وبهسازی فضای سبز سطح شهر، گسترش آبیاری قطره ای، به ویژه تأمین آب فضای سبز رفیوز میانی بلوار خلیج فارس است که از مهمترین طرح های شهرداری در سال جاری است.

## بازدید نمایندگان مجلس از دو شهرک صنعتی در مشهد

مشهد / سارا رحمتی

نمایندگان مردم شریف مشهد و کلات مجلس شورای اسلامی از شهرکهای صنعتی توس و فناوریهای برتر ماشین سازی و چند واحد صنعتی مستقر در این شهرکها، بهمرهه مدیر عامل شرکت شهرکهای صنعتی استان خراسان رضوی و جمعی از مسئولین استانی بازدید کردند.

نماینده حوزه انتخابیه مشهد و کلات و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: جمعی از اعضای این کمیسیون با حضور در شهرک صنعتی فناوریهای برتر ماشین سازی مشهد از یک شرکت دانش بنیان در این شهرک بازدید کردند و از نزدیک با ظرفیت ها و مشکلات این شرکت آشنا شدند.

میشم ظهوریان ابوترابی افزود: در واحد فناورانه تجهیزات پزشکی اسوه آسیا تولید کننده انواع ایمپلنت های ارتوپدی همچنین پودرهای استخوانی بازدید و پس از آن در جلسه جمع بندی برنامه های مطالبات با دانشگاه علوم پزشکی مشهد بررسی و جهت رفع موانع تولید تدابیر لازم اندیشه شد.

نماینده حوزه انتخابیه مشهد و کلات و عضو کمیسیون امور داخلی کشور شوراها مجلس شورای اسلامی گفت: در بازدید از شهرک صنعتی توس واحد دانش بنیان آذین طب سلامت رازی تولید کننده تجهیزات پزشکی ، انواع اکسترنال های ارتوپدی مواردی مرتبط با طرح توسعه این مجموعه که در شهرک صنعتی خادم الرضاع) در حال احداث است بررسی شد .

علی اصغر نغعی را ادامه داد: قطعی برق واحدهای تولیدی ، کمبود محدودیت در تأمین مواد اولیه، قوانین دست و پاگیر حوزه صادرات و نبود تسهیلات مناسب ریالی و ارزی، از جمله مشکلات اصلی صنعتگران است که در این بازدیدها بررسی شد و سپس در کمیسیون های مجلس، برای رفع آنها، برنامه ریزی و با وضع قوانین مناسب اقدام می شوند. مدیر عامل شرکت شهرکهای صنعتی خراسان رضوی در ادامه گفت: توسعه و ایجاد شهرکهای صنعتی در مرکز استان (شهرستان مشهد مقدس) از اولویت مهم کاری این شرکت جهت جلوگیری از مهاجرت کارآفرینان بوده که طی دو سال گذشته اقدامات موثری در این جهت انجام شده است.

جعفر فرشچی طوسی اظهار کرد : نمایندگان مجلس شورای اسلامی با ارائه مصوبات و ایجاد سازوکارهای لازم به کمک جهش تولید برای توسعه و مدیریت شهرک ها و نواحی صنعتی و جلوگیری از هدررفت منابع و ویژه سهم مالیات بر ارزش افزوده برای بهبود زیر ساختها ظرفیت های خوبی را برای آنها تعیین کنند.

**آگهی مقفودی**

برگ سبز خودروی سواری هاچ بک SX۵ جویر تیپ SX۳ مدل ۱۴۰۱ به رنگ سفید به شماره موتور ۴A۹۲S۳SS۴۰۰ به شماره شاسی ۰۰۲۹۸۷J۳A۳۱P۱۱۰ به شماره پلاک ۵۱۴ ۲۳م ایران ۸۲ به نام مالک اسمعیل متقیان مقفود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

